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Abstrakt

Obsahem předkládané práce je analýza vývoje ceny silové elektřiny na trhu v České republice v letech

2006 až 2016 a jeho porovnání s makroekonomickými ukazateli a stavem elektrárenské soustavy. Sou‐

částí je i popis trhu s elektřinou v České republice. Dále jsou v diplomové práci uvedeny základní teo‐

retické poznatky o ekonometrickém modelování pomocí lineárních regresních modelů. Hlavní sou‐

částí práce jsou vlastní ekonometrické modely sestaveny na základě analýzy vybraných ekonomických

ukazatelů. Sestavené modely jsou následně testovány z hlediska statistických, ekonometrických a

ekonomických požadavků. Výsledné modely jsou využity k prognóze budoucího vývoje ceny silové

elektřiny na trhu v České republice.

Abstract

The content of this thesis is an analysis of the development of the price of power electricity on the

market in the Czech Republic between 2006 and 2016 and its comparison with the macroeconomic

indicators and the state of the power system, it also includes a description of the electricity market in

the Czech Republic. The study presents basic theoretical knowledge about econometrical modeling

using linear regression models. The main part of the thesis is its own econometric models compiled

on the basis of analysis of selected economic indicators. Assembled models are then tested for statis‐

tical, econometric and economic requirements. The resulting models are used to forecast the future

development of the price of power electricity on the market in the Czech Republic.
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Úvod

Elektrická energie je nedílnou součástí dnešního světa, jelikož se dotýká všech jeho mnoha oblastí,

jako jsou domácnosti, veřejný sektor, průmysl a věda. Nejen z tohoto důvodu je velmi důležité sledo‐

vat cenu této komodity na trhu, ať už z pohledu maloobchodu nebo velkoobchodu. Avšak elektrická

energie má svá specifika oproti ostatním komoditám, se kterými se běžně na trhu jako takovém ob‐

choduje, a musí na ně být brán zřetel. Cena elektřiny je ovlivněna mnoha faktory. Největší vliv na cenu

elektřiny má dnešní trend zelené energie, přesněji finanční dotace ze strany státu na obnovitelné

zdroje, které mohou poté mnohem lépe konkurovat na trhu díky nižším nákladům. Dalším faktorem

je uzavíraní tradičních elektráren, především uhelných zdrojů. Tyto dva faktory lze i bez podrobnější

analýzy označit za hlavní hybatele ceny elektrické energie na trhu, a to jak pro koncové zákazníky ne‐

boli z regulované energie, tak i z pohledu ceny samotné silové elektřiny. Je však nutno podotknout, že

to nejsou jediné faktory ovlivňující cenu a je nutné, tuto problematiku zanalyzovat i z pohledu trhu a

tyto faktory identifikovat a kvantifikovat.

Cílem této práce je provést analýzu vývoje ceny silové elektřiny v České republice, nalézt ko‐

modity a ukazatele které mohou ovlivňovat tuto cenu. Na základě této analýzy bude sestaven vlastní

regresní modely popisující chování ceny elektrické energie vzhledem ke vstupním proměnným a po‐

užití takto sestavených modelů k prognóze ceny silové elektřiny do budoucna.

V první části předkládané práce je popsán trh s elektrickou energii, jeho součásti a samotné

fungování trhu. Následně je popsán historický vývoj ceny elektrické energie v České republice za po‐

sledních deset let včetně možných vlivů na tuto cenu z hlediska jednotlivých zdrojů a dnešních trendů

v energetice.

Druhá část je věnována teoretické průpravě v oblasti ekonometrické analýze. Součástí je i po‐

stup a předpoklady pro sestavování ekonometrického modelu a popis odhadových metod používa‐

ných pro lineární regresní analýzu. Dále jsou v kapitole uvedeny potřebné testovací procedury pro

statistickou a ekonometrickou verifikaci sestavených modelů a následně je zde popsána jednoduchá

prognóza budoucích hodnot.

V další části je obsažena identifikace a popis ukazatelů, které mohou ovlivňovat cenu elek‐

trické energie na trhu, včetně jejich vývoje za posledních deset let. Součástí kapitoly je i vyčíslení a

posouzení vzájemné závislosti mezi ukazateli.

Následující část se zabývá aplikací teoretické části, sestavení vlastních ekonometrických mo‐

delů a vyčíslení jednotlivých parametrů pomocí odhadové funkce. Veškeré modely jsou poté statis‐

ticky a ekonometricky verifikovány a dle zjištěných výsledků jsou určité modely nadále testovány pro

účely prognózy.
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Předposlední část předkládané práce je věnována samotné prognóze za pomocí sestavených modelů.

Je provedena prognóza ex post měsíčních cen silové elektřiny za pomocí hodnot z roku 2017 a ná‐

sledné zhodnocení kvality prognózy a jejich porovnání. Poté je určena i prognóza ex ante na následující

období.

Poslední část obsahuje porovnání a zhodnocení zjištěných výsledků prognóz ceny elektrické

energie a posouzení využití ekonometrické analýzy k popisu chování cen elektřiny na trhu.
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1 Elektrická energie na trhu v ČR

Obchodování s elektrickou energií je velmi specifickou činností, která má svá jasně daná pravidla a

členění, jimž se odlišuje od ostatních trhů s určitou hmotnou komoditou. Je to dáno především vlast‐

nostmi elektrické energie, které ovlivňují samotnou realizaci obchodu.

Pro hlubší analýzu vývoje cen elektrické energie je zapotřebí získat poznatky z trhu elektrické

energie, zejména informace o jeho součástech a obchodovaných komoditách.

1.1 Specifické vlastnosti elektrické energie

Jak již bylo výše poznamenáno, elektrická energie je velmi specifickou komoditou a svými vlastnostmi

ovlivňuje samotné obchodování na trhu. Hlavní vlastností, kterou ovlivňuje obchod, je její nesklado‐

vatelnost. Odběratel o své „objednávce“ rozhodne skutečným odběrem v reálném čase, tedy

elektřina musí být vyrobena ve stejném okamžiku, kdy je spotřebována. Při nedostatku nebo naopak

nadbytku elektrické energie dochází ke snížení kvality dodávané komodity (frekvence v síti, napěťová

hladina, spolehlivost dodávky) a v delším horizontu i k výpadku celé sítě, tzv. blackout. Na tyto poža‐

davky kvality v ČR dohlíží společnost ČEPS. Celá tato bilance je popsána základní energetickou rovnicí,

která musí platit v každém časovém okamžiku.

𝑃௩ ൌ 𝑃௦ ൅ 𝑃௭ െ 𝑃௦௔௟ௗ௢ (1.1)

kde Pv [MWh] je okamžitá výroba elektrické energie

Ps [MWh] je okamžitá spotřeba elektrické energie

Pz [MWh] jsou ztráty elektrické energie

Psaldo [MWh] je saldo importu a exportu

Při samotném přenosu elektrické energie se projeví další důležitá skutečnost – elektrická energie „pu‐

tuje“ cestou nejmenšího odporu. V důsledku této vlastnosti nelze v dnešních propojených sítích

přesně určit zdroj vyrobené jednotky.

1.2 Základní popis trhu s elektrickou energií

Obecně lze trh s elektrickou energií rozdělit na dvě skupiny, na velkoobchod a maloobchod. Každý

účastník trhu musí být zaregistrován v systému operátora trhu, v České republice je tím společnost

OTE a.s. Tím vzniká tzv. registrovaný účastník trhu (dále RÚT), který může být držitelem licence na

výrobu, přenos, distribuci nebo obchod s elektrickou energií. Pokud chce daný účastník trhu obcho‐

dovat na trzích s elektřinou, musí se zároveň stát tzv. subjektem zúčtování (SZ). Subjekt zúčtování je
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zodpovědný za odchylku, kterou svým působením v síti způsobí, ať se jedná o kladnou nebo zápornou

odchylku. Avšak tuto povinnost je možné přenést na jiný subjekt, který ovšem bude požadovat pe‐

něžní nebo jinou kompenzaci. Velkoobchodní trh s elektřinou lze tedy charakterizovat jako místo, kde

se střetává nabídka a poptávka právě od jednotlivých subjektů zúčtování. Velkoobchod není zaměřen

na dodávku pro koncové odběratele, oproti tomu maloobchod popisuje především styk mezi obchod‐

níkem s elektřinou a konečným odběratelem nebo mezi výrobcem a odběratelem, který je méně

častý. Avšak i odběratel elektřiny se může stát subjektem zúčtování a nakupovat elektřinu pro vlastní

spotřebu přímo na trhu, zde se ale nejedná o maloobchod, ale o velkoobchod, i když objem kupované

komodity je minimální.

Tato práce je zaměřena právě na velkoobchodní trh se silovou elektřinou, a především na

predikci ceny silové elektřiny, problematika maloobchodu nebude v dané práci podrobněji rozebrána.


[…]


s vývojem HDP České republiky, kde je patrný vliv zmíněné recese, a s vývojem instalovaného výkonu

poukazujícího na vliv solárních a větrných elektráren. I přes vliv obnovitelných zdrojů elektrické ener‐

gie bylo v roce 2016 pozorováno mírné zvýšení ceny silové elektřiny oproti předchozím rokům a tento

trend nadále pokračoval v roce 2017 i z těchto důvodů byla provedena prognóza na rok 2018.

Pro účely analýzy a prognózy bylo nutné sestavit ekonometrický model na jehož základě lze

pozorovat hlavní vlivy na cenu elektřiny a provést prognózu ex post a ex ante. Metodika ekonometric‐

kého modelování byla popsána ve druhé části této práce. Pro potřeby dané práce bylo použito lineární

regresní modelování za použití odhadové metody nejmenších čtverců.

Vývoj ceny silové elektřiny je ovlivněn mnoha faktory, pro účely vlastního regresního mode‐

lování bylo vybráno celkově dvanáct ukazatelů, které byly analyzovány ve stejném časovém měřítku

jako zkoumaná elektrická energie. Mezi tyto vysvětlující proměnné patří ceny uhlí, zemního plynu,

ropy, zlata, mědi a emisních povolenek. Dále ukazatelé inflace, indexu průmyslové výroby a cen prů‐

myslových výrobců. Posledním ukazatelem je úrokový index PRIBOR. Všechny tyto ukazatele byly vzá‐

jemně porovnány pomocí párového korelačního koeficientu. Na základě korelačního koeficientu byly

odebrány z modelování ceny mědi a inflace. Pokud by byly v modelování ponechány, způsobilo by to

nepřesnost při použití odhadové funkce, a i následná prognóza by byla nevyhovující z hlediska přes‐

nosti.

Za použití softwaru SPSS Statistics bylo vytvořeno šest základních regresních modelů, lišících

se v použité metodě sestavování, a především ve využitých vysvětlujících proměnných. Z těchto šesti

byly vybrány dva. První z nich, model č. 3, byl vybrán z důvodu dobrých výsledků při ekonometrické

verifikaci a druhý model pod číslem 6 byl vybrán z důvodu vysoké hodnoty koeficientu determinace.

Model 3 vysvětluje změny cen silové elektřiny pomocí vysvětlujících proměnných mezi které patří

cena uhlí, zemního plynu, zlata, emisních povolenek a ukazatelé PRIBOR a IPP. Model číslo 6 poté

vysvětluje změny pomocí ceny uhlí, zlata, emisních povolenek a ukazatele PRIBOR. Právě PRIBOR má

jeden z největších vlivů na celkovou cenu, i při malé jednoprocentní změně se cena silové elektřiny
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výrazně zvýší. Podobný vliv má i cena uhlí. V obou případech jsou tyto vlivy ekonomicky opodstatněné.

V případě uhlí se jedná o hlavní palivovou suroviny v uhelných elektrárnách a jelikož uhelné elektrárny

tvoří přes polovinu instalovaného výkonu v České republice, ovlivňují tím i cenu elektrické energie na

trhu. PRIBOR je hlavním zdrojem úrokových sazeb, elektrárny jsou ve většině případů dlouhodobě

financovány pomocí úvěrů a tímto je ovlivňována konečná cena silové elektřiny. Podobný vliv má i

cena emisních povolenek, protože i přes trend zelené energie jsou stále klasické zdroje v převaze. Při

analýze vývoje ceny silové elektřiny byla vyslovena hypotéza, že cena elektřiny je ovlivněna cenou

ropy, jakožto hlavní průmyslovou komoditou, avšak výsledné modely vliv ropy nezahrnují a ze statis‐

tického hlediska je cena ropy bezvýznamná. Z hlediska ekonometrické verifikace oba modely splňo‐

valy veškeré podmínky, pouze model 6 vykazuje autokorelaci, která však může být způsobena druhem

použitých dat.

Na základě dvou hlavních regresních modelu byla sestavena prognóza ex post cen silové

elektřiny na rok 2017. Z výsledků prognózy vyplynulo, že oba modely jsou vhodné i k použití prognózy

ex ante. Model 3 udává lehce nadhodnocené výsledky, naopak model 6 udává podhodnocené vý‐

sledky, avšak obě prognózy mají stejný trend jako skutečná cena silové elektřiny. Následná prognóza

ex ante na rok 2018 byla provedena na základě expertního odhadu vysvětlujících proměnných a pro‐

centuální změny vysvětlujících proměnných mezi roky 2016/2017. Výsledky obou prognóz udávají po‐

kračující rostoucí trend ceny silové elektřiny. Rozdíl je pouze v průběhu tohoto vývoje, kdy prognóza

na základě procentuální změny více reflektuje cyklické změny v průběhu roku. Oproti tomu prognóza

na základě expertního odhadu předpovídá pouze určitý trend vývoje ceny silové elektřiny. Lze tedy

předpokládat i nadále rostoucí trend v příštích letech, pokud nenastane významná ekonomická

změna.

Z výsledků práce lze usuzovat, že analýza ceny silové elektřiny, a především její prognóza, je

vcelku problematická, protože výslednou cenu neovlivňují pouze používaná paliva a elektrotechnické

materiály, ale i různé ekonomické ukazatelé a mimo jiné i stav elektrárenské soustavy. Z tohoto hle‐

diska je velmi obtížné zvolit správné proměnné, které vstupují do modelu, aby výsledný model co

nejpřesněji odrážel skutečnost. Při prognóze se vyskytuje další problém a tím je nepředvídatelný vývoj

ekonomiky, který zamezuje prognózovat jakoukoliv veličinu v dlouhodobém horizontu. Ale i přes tyto

problémy lze sestavit adekvátní a nezkreslený model a prognózovat přibližný vývoj alespoň v krátko‐

dobém horizontu jako v případě této práce.
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