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Diplomant se ve své práci zabývá statistickou analýzou vývoje cen elektrické energie
především ze střednědobého horizontu. V první kapitole popisuje elektrickou energii na trhu
ČR a uvádí historický cenový vývoj silové elektřiny. V druhé kapitole se teoretický zabývá
kromě ekonometrické analýzy také vícenásobnou regresní analýzou. Další kapitola je svázána
s popisem a analýzou vybraných ukazatelů. Čtvrtá kapitola obsahuje vlastní praktickou část, ve
které sestavuje ekonometrické modely. V poslední kapitole provádí prognózy z vybraných
modelů a výsledky zhodnocuje.

Diplomant při vypracovávání práce postupoval iniciativně a samostatně. Na konzultace

chodil vždy připraven s podmětnými dotazy, použité metody a aktuální stav práce jsme vždy
debatovali. Získané informace zapracovával do své práce. K řešení hlavního cíle práce použil
diplomant ekonometrickou analýzu. Vyzkoušel přitom několik metod, z nichž vybral na
základě použitých dat tu nejvhodnější. K heuristickému modelování využil uživatelsky
přístupný statistický software SPSS, v němž efektivně použil vestavěných funkcí, které
odpovídají standartním matematickým postupům.

Obsah a náročnost práce odpovídá závěrečné práci magisterského studia. Předkládaná

práce neobsahuje zbytečné informace, vše je věcné a týkající se zadaného tématu. Práce je
velice přehledně napsaná, formulace jsou srozumitelné a informace logicky uspořádané.
Jazyková stránka je na dobré úrovni. Práce je doplněna přehlednými obrázky a tabulkami.

Vzhledem ke zpracování tématu a k celkovému přístupu diplomanta Michala Košťála

k řešení doporučuji práci k obhajobě a udělení zápočtu. Navrhuji hodnocení práce
kvalifikačním stupněm
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